
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 188 (XXXII) — Nr. 1080 Sâmbătă, 14 noiembrie 2020

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

471. — Ordin al președintelui Autorității Naționale de

Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități

Publice privind modificarea tarifelor de acordare și

menținere a licențelor/autorizațiilor eliberate în domeniul

serviciilor comunitare de utilități publice .................... 2–3

4.659.925. — Ordin al șefului Departamentului pentru Situații

de Urgență privind instituirea carantinei zonale pentru

localitatea Izvoru Crișului din comuna Izvoru Crișului, 

județul Cluj.................................................................. 4–5

4.659.926. — Ordin al șefului Departamentului pentru Situații

de Urgență privind instituirea carantinei zonale pentru

localitățile Chinteni, Deușu, Vechea, Sânmărtin din 

comuna Chinteni, județul Cluj .................................... 6–7



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE PENTRU SERVICIILE COMUNITARE DE UTILITĂȚI PUBLICE

O R D I N

privind modificarea tarifelor de acordare și menținere a licențelor/autorizațiilor eliberate 

în domeniul serviciilor comunitare de utilități publice

Având în vedere dispozițiile:

— art. 83 și 90 din Regulamentul privind acordarea licențelor în domeniul serviciilor comunitare de utilități publice, aprobat

prin Hotărârea Guvernului nr. 745/2007, cu modificările ulterioare;

— art. 19 alin. (6) din Regulamentul-cadru de autorizare a autorităților de autorizare pentru serviciile de transport public

local, aprobat prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice

nr. 206/2007, cu modificările ulterioare;

— Referatului de aprobare al Direcției financiar, contabilitate, administrativ nr. 815.288 din 26.10.2020,

în temeiul prevederilor art. 4 alin. (4) din Regulamentul de organizare și funcționare a Autorității Naționale de Reglementare

pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice — A.N.R.S.C., aprobat prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice nr. 22/2017, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1080/14.XI.2020

2

Art. I. — Anexa nr. 8 la Regulamentul privind acordarea

licențelor în domeniul serviciilor comunitare de utilități publice,

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 745/2007, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 531 din 6 august

2007, cu modificările ulterioare, se modifică și se înlocuiește cu

anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Alineatul (1) al articolului 19 din Regulamentul-

cadru de autorizare a autorităților de autorizare pentru

serviciile de transport public local, aprobat prin Ordinul

președintelui Autorității Naționale de Reglementare pentru

Serviciile Comunitare de Utilități Publice nr. 206/2007, publicat

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 756 din

7 noiembrie 2007, cu modificările ulterioare, se modifică și va

avea următorul cuprins:

„Art. 19. — (1) Pentru eliberarea autorizației, A.N.R.S.C.

percepe un tarif de acordare a autorizației de:

a) 3.045 lei pentru unități administrativ-teritoriale cu peste

300.000 de locuitori;

b) 1.535 lei pentru unități administrativ-teritoriale având între

50.000 și 300.000 de locuitori inclusiv;

c) 775 lei pentru unități administrativ-teritoriale având între

10.000 și 50.000 de locuitori inclusiv;

d) 325 lei pentru unități administrativ-teritoriale având până la

10.000 de locuitori inclusiv.”

Art. III. — Tarifele prevăzute la art. I și II se aplică începând

cu data de întâi a lunii următoare publicării prezentului ordin în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. IV. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice,

Ionel Tescaru

București, 11 noiembrie 2020.

Nr. 471.

ANEXĂ
(Anexa nr. 8 la regulament)

T A R I F E

pentru acordarea și menținerea licențelor

A.1. Tarifele pentru acordarea licențelor, respectiv tarifele anuale pentru menținerea licențelor sunt cele din tabelul următor:

— lei —

Nr. 

crt.

Serviciul/Activitatea

Valoare tarif eliberare licență

Clasa I Clasa II Clasa III

1 serviciul public de alimentare cu apă și de canalizare 35.550 15.800 1.910

2 serviciul public de alimentare cu apă 23.800 12.000 1.590

3 captarea și tratarea apei brute 15.800 7.950 1.130

4 captarea apei brute 6.400 3.350 1.130

5 tratarea apei brute 9.600 4.950 1.590

6 transportul apei potabile și/sau industriale 10.400 5.250 740



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1080/14.XI.2020

3

Nr. 

crt.

Serviciul/Activitatea

Valoare tarif eliberare licență

Clasa I Clasa II Clasa III

7 distribuția apei potabile și/sau industriale 10.400 5.250 740

8 serviciul public de canalizare 14.350 4.950 980

9 colectarea și transportul apelor uzate de la utilizatori la stațiile de epurare 7.200 2.500 500

10 epurarea apelor uzate și evacuarea apei epurate în emisar 7.200 2.500 500

11

colectarea, evacuarea și tratarea adecvată a deșeurilor din gurile de scurgere

a apelor meteorice și asigurarea funcționalității acestora 

3.050 1.150 500

12 evacuarea apelor pluviale și de suprafață din intravilanul localităților 3.050 1.150 500

13

evacuarea, tratarea și depozitarea nămolurilor și a altor deșeuri similare

derivate din activitățile serviciului public de canalizare 

3.050 1.150 500

14 furnizarea apei potabile 1.800 1.250 500

15 serviciul public de salubrizare a localităților 47.200 23.800 2.400

16 precolectarea, colectarea, transportul și depozitarea deșeurilor municipale 31.600 15.750 1.910

17 înființarea depozitelor de deșeuri menajere și administrarea acestora 15.750 7.950 1.590

18

colectarea, transportul și depozitarea deșeurilor rezultate din activități de

construcții și demolări* 

— — —

19

organizarea prelucrării, neutralizării și valorificării materiale și energetice a

deșeurilor* 

— — —

20 măturatul, spălatul, stropitul și întreținerea căilor publice 11.150 5.650 820

21 depozitarea controlată a deșeurilor menajere* — — —

22

curățarea și transportul zăpezii de pe căile publice și menținerea în funcțiune

a acestora pe timp de polei sau îngheț

12.700 6.400 980

23 sortarea deșeurilor municipale* — — —

24 dezinsecția, dezinfecția și deratizarea 15.750 7.950 1.270

25 serviciul public de alimentare cu energie termică produsă centralizat** — — —

26 producerea energiei termice în sistem centralizat** — — —

27 transportul, distribuția și furnizarea energiei termice produse centralizat** — — —

28 serviciul de iluminat public local 47.200 19.050 3.140

A.2. Furnizorii/Prestatorii care asigură serviciul pentru mai puțin de 5.000 de locuitori vor achita pentru acordarea licenței

un tarif unic de 474 lei și un tarif anual de menținere a licenței de 159 lei.

* Activități exceptate de la licențiere, în conformitate cu prevederile art. 4 alin. (3) din Legea serviciului de salubrizare a localităților nr. 101/2006,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

** Activitățile de producere, transport, distribuție și furnizare a energiei termice sunt supuse licențierii, reglementării și controlului Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei, în conformitate cu prevederile art. 13 alin. (4) din Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, republicată, cu

modificările și completările ulterioare.



MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

DEPARTAMENTUL PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ

O R D I N

privind instituirea carantinei zonale pentru localitatea Izvoru Crișului 

din comuna Izvoru Crișului, județul Cluj

Luând în considerare situația epidemiologică din comuna Izvoru Crișului, județul Cluj, generată de coronavirusul SARS-CoV-2,

având ca rezultat o incidență a cazurilor de îmbolnăvire cu SARS-CoV-2 de 12,03 cazuri la 1.000 de locuitori, riscul epidemiologic

fiind de o gravitate maximă, în circumstanțe de nerespectare a măsurilor legale în vigoare,

ținând cont de Hotărârea Comitetului Județean pentru Situații de Urgență Cluj nr. 89 din 13.11.2020 emisă pe baza Analizei

de risc a Direcției de Sănătate Publică a Județului Cluj nr. 16.962 din 9.11.2020 și a Avizului Institutului Național de Sănătate

Publică nr. 18.362 din 13.11.2020,

în temeiul prevederilor art. 3 lit. b), art. 6 lit. b), art. 7 alin. (5) și art. 12 alin. (1) din Legea nr. 136/2020 privind instituirea

unor măsuri în domeniul sănătății publice în situații de risc epidemiologic și biologic, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, ale art. 5 alin. (3) lit. a), b), c), d) și f) din Legea nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea

efectelor pandemiei de COVID-19, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului

nr. 557/2016 privind managementul tipurilor de risc, ale art. 3 din Hotărârea Guvernului nr. 967/2020 privind prelungirea stării de

alertă pe teritoriul României începând cu data de 14 noiembrie 2020, precum și stabilirea măsurilor care se aplică pe durata

acesteia pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19 și ale art. 3 alin. (4) din Ordinul ministrului sănătății

nr. 1.309/2020 privind modalitatea de aplicare a măsurilor de prevenire și limitare a îmbolnăvirilor cu SARS-CoV-2,

șeful Departamentului pentru Situații de Urgență emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1080/14.XI.2020

4

Art. 1. — (1) Se instituie măsura de carantină zonală,

începând cu data de 14.11.2020, ora 17,00, pentru o perioadă

de 14 zile, pentru localitatea Izvoru Crișului din comuna Izvoru

Crișului, județul Cluj.

(2) Perimetrul vizat de măsura prevăzută la alin. (1) este

delimitat de următoarele coordonate geografice: 

latitudine: N 46°50'26'' longitudine: E 23°06'01''

latitudine: N 46°49'55'' longitudine: E 23°07'35'' 

latitudine: N 46°49'56'' longitudine: E 23°05'52''

latitudine: N 46°50'23'' longitudine: E 23°07'22''.

Art. 2. — Este strict interzisă intrarea/ieșirea din zona

carantinată prin alte zone și căi de acces decât cele deschise

circulației publice de pe drumurile naționale, județene, comunale

și forestiere.

Art. 3. — Se instituie următoarele măsuri obligatorii pentru

toate persoanele care se află permanent sau tranzitează zona

menționată la art. 1:

1. identificarea tuturor persoanelor cu domiciliul, reședința

ori adresa declarată în zona menționată la art. 1 și introducerea

acestora în bazele de date dedicate;

2. limitarea la maximum a deplasării persoanelor și

monitorizarea permanentă a respectării acestei măsuri;

3. prin grija administrației publice locale și a Inspectoratului

de Poliție al Județului Cluj se vor stabili căile de circulație pentru

tranzitarea zonei respective și aducerea la cunoștința populației

prin intermediul mass-mediei a acestei măsuri;

4. slujbele religioase cu caracter colectiv se pot oficia în

lăcașurile de cult, fără accesul publicului, putând fi transmise în

mass-media sau online;

5. slujbele religioase cu caracter privat (botezuri, cununii,

înmormântări) se pot oficia în lăcașurile de cult, cu participarea

a maximum 16 persoane;

6. este permis accesul credincioșilor în lăcașurile de cult

pentru rugăciuni cu caracter individual, astfel încât să fie

asigurată o suprafață de minimum 4 mp pentru fiecare persoană

și o distanță de minimum 2 m între persoane;

7. slujbele religioase care se vor oficia în aer liber se vor

desfășura cu menținerea distanței de 1,5 m între persoane;

8. la toate slujbele religioase trebuie respectate regulile de

protecție sanitară stabilite prin ordinul comun al ministrului

sănătății și al ministrului afacerilor interne, cu avizul secretarului

de stat pentru culte, emis în temeiul art. 45 și al art. 71 alin. (2)

din Legea nr. 55/2020, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 4. — (1) În zona prevăzută la art. 1 se interzic

următoarele activități:

1. desfășurarea de reuniuni cu prilejul unor sărbători,

aniversări, petreceri în spații închise și/sau deschise, publice

și/sau private;

2. în intervalul orar 23,00—5,00, în interiorul zonei

menționate la art. 1 se interzice circulația tuturor persoanelor în

afara locuinței/gospodăriei, cu următoarele excepții:

a) deplasarea în interes profesional, inclusiv între locuință/

gospodărie și locul/locurile de desfășurare a activității

profesionale și înapoi;

b) deplasarea pentru asistență medicală care nu poate fi

amânată și nici realizată de la distanță, precum și pentru

achiziționarea de medicamente; 

c) deplasări în afara localităților ale persoanelor care sunt în

tranzit sau efectuează călătorii al căror interval orar se

suprapune cu perioada interdicției, cum ar fi cele efectuate cu

avionul, trenul, autocare sau alte mijloace de transport de

persoane, și care poate fi dovedit prin bilet sau orice altă

modalitate de achitare a călătoriei;

d) deplasarea din motive justificate, precum îngrijirea/

însoțirea copilului, asistența persoanelor vârstnice, bolnave sau

cu dizabilități ori deces al unui membru de familie;

3. activitatea cu publicul a operatorilor economici licențiați în

domeniul jocurilor de noroc;

4. activitatea cu publicul a structurilor de primire turistice, cu

excepția cazării persoanelor care efectuează deplasări în interes

profesional;



5. organizarea de activități ale instituțiilor organizatoare de

spectacole și/sau concerte. 

(2) Pentru verificarea motivului deplasării în interes

profesional de la alin. (1) pct. 2 lit. a), persoanele sunt obligate

să prezinte, la cererea personalului autorităților abilitate,

legitimația de serviciu, adeverința eliberată de angajator sau o

declarație pe propria răspundere. Pentru verificarea motivului

deplasării în interes personal, persoanele sunt obligate să

prezinte, la cererea personalului autorităților abilitate, o

declarație pe propria răspundere, completată în prealabil.

(3) Declarația pe propria răspundere trebuie să cuprindă

numele și prenumele, data nașterii, adresa locuinței/

gospodăriei/locului activității profesionale, motivul deplasării,

data completării și semnătura.

Art. 5. — (1) Se instituie obligația pentru operatorii economici

care desfășoară activități de comerț/prestări de servicii în spații

închise și/sau deschise, publice și/sau private, să își organizeze

și să își desfășoare activitatea în intervalul orar 5,00—21,00. 

(2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), unitățile

farmaceutice, benzinăriile și operatorii economici cu activitate

de livrare la domiciliu își pot desfășura activitatea în regim

normal de muncă, cu respectarea normelor de protecție

sanitară.

(3) În intervalul orar 21,00—5,00, operatorii economici pot

activa doar în relația cu operatorii economici cu activitate de

livrare la domiciliu. 

Art. 6. — Se permite activitatea piețelor agroalimentare ce

pot fi organizate în zone publice deschise, cu respectarea

normelor de protecție sanitară.

Art. 7. — (1) În/Din zona carantinată este permisă

intrarea/ieșirea pentru: 

a) transportul de marfă, indiferent de natura acestuia, al

materiilor prime și resurselor necesare desfășurării activităților

economice în zona carantinată, precum și aprovizionării

populației;

b) persoanele care nu locuiesc în zona carantinată, dar care

desfășoară activități economice sau în domeniul apărării, ordinii

publice, securității naționale, sanitar, veterinar, situațiilor de

urgență, administrației publice locale, asistenței și protecției

sociale, judiciare, serviciilor de utilitate publică, agriculturii,

alimentației publice, comunicațiilor și transporturilor;

c) persoanele care locuiesc în zona carantinată și desfășoară

activitate profesională în afara zonei carantinate;

d) persoanele care realizează activități agricole sau pentru

comercializarea de produse agroalimentare;

e) deplasarea din alte motive justificate, precum îngrijirea/

însoțirea copiilor/membrilor de familie, îngrijirea unei/unui

rude/afin sau a unei persoane aflate în întreținere, asistența

persoanelor vârstnice, bolnave sau cu dizabilități, decesul unui

membru de familie;

f) deplasarea pentru asistență medicală care nu poate fi

amânată și nici realizată de la distanță;

g) urgențe medicale.

(2) Toate persoanele prevăzute la alin. (1) vor prezenta

autorităților competente legitimație de serviciu valabilă, adeverință

de salariat eliberată de angajator sau alt document care să ateste

activitatea profesională, iar pentru deplasarea din alte motive

decât profesionale vor prezenta declarația pe propria răspundere.

(3) Se permite tranzitarea localității Izvoru Crișului din

comuna Izvoru Crișului de către persoanele care nu au

domiciliul pe raza acesteia, fiind interzisă oprirea în localitate.

Art. 8. — Operatorii economici care desfășoară activități de

transport persoane și care tranzitează zona carantinată vor

putea efectua opriri în stațiile proprii pentru urcarea sau

coborârea călătorilor. Operatorii vor lua măsurile necesare

pentru limitarea accesului în mijloacele de transport astfel încât

să fie respectate măsurile de distanțare fizică.

Art. 9. — Controlul măsurilor privind limitarea deplasării

persoanelor în/din localitatea Izvoru Crișului din comuna Izvoru

Crișului, județul Cluj, și asigurarea ordinii publice se vor realiza

de către Inspectoratul de Jandarmi Județean Cluj sau

Inspectoratul de Poliție al Județului Cluj, după caz.

Art. 10. — Alte măsuri pentru prevenirea și combaterea

răspândirii SARS-CoV 2, precum și pentru soluționarea unor

probleme deosebite pe perioada carantinei vor fi stabilite prin

Centrul Județean de Coordonare și Conducere a Intervenției Cluj.

Art. 11. — Inspectoratul pentru Situații de Urgență „Avram

Iancu” al Județului Cluj asigură transmiterea mesajelor de

avertizare prin sistemul RO-ALERT către populația din

localitățile carantinate, cu măsurile ce trebuie respectate pe

timpul instituirii carantinei.

Art. 12. — Prezentul ordin se va transmite spre aplicare la

Centrul Județean de Coordonare și Conducere a Intervenției

Cluj, care va asigura informarea președintelui Comitetului

Județean pentru Situații de Urgență Cluj și a Direcției de

Sănătate Publică Cluj, și spre informare la Institutul Național de

Sănătate Publică, Ministerul Sănătății — Direcția generală de

asistență medicală, medicină de urgență și programe de

sănătate publică, Inspectoratului General al Poliției Române și

Inspectoratului General al Jandarmeriei Române.

Art. 13. — Prevederile prezentului ordin au aplicabilitate din

data de 14.11.2020, ora 17,00, pentru o perioadă de 14 zile,

măsurile stabilite în aplicarea acestui ordin urmând a fi raportate

până în data de 15.11.2020, ora 10,00, la Centrul Național de

Coordonare și Conducere a Intervenției.

Art. 14. — Prezentul ordin se transmite pentru publicare pe

site-urile oficiale ale Ministerului Afacerilor Interne,

Departamentului pentru Situații de Urgență și Inspectoratului

General pentru Situații de Urgență.

Art. 15 — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1080/14.XI.2020

5

Șeful Departamentului pentru Situații de Urgență,

Raed Arafat,

secretar de stat

București, 14 noiembrie 2020.

Nr. 4.659.925.



MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

DEPARTAMENTUL PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ

O R D I N

privind instituirea carantinei zonale pentru localitățile Chinteni, Deușu, Vechea, 

Sânmărtin din comuna Chinteni, județul Cluj

Luând în considerare situația epidemiologică din comuna Chinteni, județul Cluj, generată de coronavirusul SARS-CoV-2,

având ca rezultat o incidență a cazurilor de îmbolnăvire cu SARS-CoV-2 de 12,84 cazuri la 1.000 de locuitori, riscul epidemiologic

fiind de o gravitate maximă, în circumstanțe de nerespectare a măsurilor legale în vigoare,

ținând cont de Hotărârea Comitetului Județean pentru Situații de Urgență Cluj nr. 89 din 13.11.2020 emisă pe baza Analizei

de risc a Direcției de Sănătate Publică a Județului Cluj nr. 17.246 din 12.11.2020 și a Avizului Institutului Național de Sănătate

Publică nr. 18.363 din 13.11.2020,

în temeiul prevederilor art. 3 lit. b), art. 6 lit. b), art. 7 alin. (5) și art. 12 alin. (1) din Legea nr. 136/2020 privind instituirea

unor măsuri în domeniul sănătății publice în situații de risc epidemiologic și biologic, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, ale art. 5 alin. (3) lit. a), b), c), d) și f) din Legea nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea

efectelor pandemiei de COVID-19, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului

nr. 557/2016 privind managementul tipurilor de risc, ale art. 3 din Hotărârea Guvernului nr. 967/2020 privind prelungirea stării de

alertă pe teritoriul României începând cu data de 14 noiembrie 2020, precum și stabilirea măsurilor care se aplică pe durata

acesteia pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19 și ale art. 3 alin. (4) din Ordinul ministrului sănătății

nr. 1.309/2020 privind modalitatea de aplicare a măsurilor de prevenire și limitare a îmbolnăvirilor cu SARS-CoV-2,

șeful Departamentului pentru Situații de Urgență emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1080/14.XI.2020

6

Art. 1. — (1) Se instituie măsura de carantină zonală,

începând cu data de 14.11.2020, ora 17,00, pentru o perioadă

de 14 zile, pentru localitățile Chinteni, Deușu, Vechea,

Sânmărtin din comuna Chinteni, județul Cluj.

(2) Perimetrul vizat de măsura prevăzută la alin. (1) este

delimitat de următoarele coordonate geografice: 

latitudine: N 46°50'43'' longitudine: E 23°33'28''

latitudine: N 46°54'26'' longitudine: E 23°31'08''

latitudine: N 46°52'47'' longitudine: E 23°29'40''

latitudine: N 46°54'27'' longitudine: E 23°34'11''

latitudine: N 46°54'15'' longitudine: E 23°34'19''

latitudine: N 46°52'08'' longitudine: E 23°32'34''.

Art. 2. — Este strict interzisă intrarea/ieșirea din zona

carantinată prin alte zone și căi de acces decât cele deschise

circulației publice de pe drumurile naționale, județene, comunale

și forestiere.

Art. 3. — Se instituie următoarele măsuri obligatorii pentru

toate persoanele care se află permanent sau tranzitează zonele

menționate la art. 1:

1. identificarea tuturor persoanelor cu domiciliul, reședința

ori adresa declarată în zonele menționate la art. 1 și

introducerea acestora în bazele de date dedicate;

2. limitarea la maximum a deplasării persoanelor și

monitorizarea permanentă a respectării acestei măsuri;

3. prin grija administrației publice locale și a Inspectoratului

de Poliție al Județului Cluj se vor stabili căile de circulație pentru

tranzitarea zonelor respective și aducerea la cunoștința

populației prin intermediul mass-mediei a acestei măsuri;

4. slujbele religioase cu caracter colectiv se pot oficia în

lăcașurile de cult, fără accesul publicului, putând fi transmise în

mass-media sau online;

5. slujbele religioase cu caracter privat (botezuri, cununii,

înmormântări) se pot oficia în lăcașurile de cult, cu participarea

a maximum 16 persoane;

6. este permis accesul credincioșilor în lăcașurile de cult

pentru rugăciuni cu caracter individual, astfel încât să fie

asigurată o suprafață de minimum 4 mp pentru fiecare persoană

și o distanță de minimum 2 m între persoane;

7. slujbele religioase care se vor oficia în aer liber se vor

desfășura cu menținerea distanței de 1,5 m între persoane;

8. la toate slujbele religioase trebuie respectate regulile de

protecție sanitară stabilite prin ordinul comun al ministrului

sănătății și al ministrului afacerilor interne, cu avizul secretarului

de stat pentru culte emis în temeiul art. 45 și al art. 71 alin. (2)

din Legea nr. 55/2020, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 4. — (1) În zonele prevăzute la art. 1 se interzic

următoarele activități:

1. desfășurarea de reuniuni cu prilejul unor sărbători,

aniversări, petreceri în spații închise și/sau deschise, publice

și/sau private;

2. în intervalul orar 23,00—5,00, în interiorul zonelor

menționate la art. 1 se interzice circulația tuturor persoanelor în

afara locuinței/gospodăriei, cu următoarele excepții:

a) deplasarea în interes profesional, inclusiv între

locuință/gospodărie și locul/locurile de desfășurare a activității

profesionale și înapoi;

b) deplasarea pentru asistență medicală care nu poate fi

amânată și nici realizată de la distanță, precum și pentru

achiziționarea de medicamente; 

c) deplasări în afara localităților ale persoanelor care sunt în

tranzit sau efectuează călătorii al căror interval orar se

suprapune cu perioada interdicției, cum ar fi cele efectuate cu

avionul, trenul, autocare sau alte mijloace de transport de

persoane și care poate fi dovedit prin bilet sau orice altă

modalitate de achitare a călătoriei;

d) deplasarea din motive justificate, precum îngrijirea/

însoțirea copilului, asistența persoanelor vârstnice, bolnave sau

cu dizabilități ori deces al unui membru de familie;

3. activitatea cu publicul a operatorilor economici licențiați în

domeniul jocurilor de noroc;

4. activitatea cu publicul a structurilor de primire turistice, cu

excepția cazării persoanelor care efectuează deplasări în interes

profesional;

5. organizarea de activități ale instituțiilor organizatoare de

spectacole și/sau concerte. 



(2) Pentru verificarea motivului deplasării în interes

profesional de la alin. (1) pct. 2 lit. a), persoanele sunt obligate

să prezinte, la cererea personalului autorităților abilitate,

legitimația de serviciu, adeverința eliberată de angajator sau o

declarație pe propria răspundere. Pentru verificarea motivului

deplasării în interes personal, persoanele sunt obligate să

prezinte, la cererea personalului autorităților abilitate, o

declarație pe propria răspundere, completată în prealabil.

(3) Declarația pe propria răspundere trebuie să cuprindă

numele și prenumele, data nașterii, adresa locuinței/

gospodăriei/locului activității profesionale, motivul deplasării,

data completării și semnătura.

Art. 5. — (1) Se instituie obligația pentru operatorii economici

care desfășoară activități de comerț/prestări de servicii în spații

închise și/sau deschise, publice și/sau private, să își organizeze

și să își desfășoare activitatea în intervalul orar 5,00—21,00. 

(2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), unitățile

farmaceutice, benzinăriile și operatorii economici cu activitate de

livrare la domiciliu își pot desfășura activitatea în regim normal de

muncă, cu respectarea normelor de protecție sanitară.

(3) În intervalul orar 21,00—5,00, operatorii economici pot

activa doar în relația cu operatorii economici cu activitate de

livrare la domiciliu. 

Art. 6. — Se permite activitatea piețelor agroalimentare ce

pot fi organizate în zone publice deschise, cu respectarea

normelor de protecție sanitară.

Art. 7. — (1) În/Din zonele carantinate este permisă

intrarea/ieșirea pentru: 

a) transportul de marfă, indiferent de natura acestuia, al

materiilor prime și resurselor necesare desfășurării activităților

economice în zona carantinată, precum și aprovizionării

populației;

b) persoanele care nu locuiesc în zonele carantinate, dar

care desfășoară activități economice sau în domeniul apărării,

ordinii publice, securității naționale, sanitar, veterinar, situațiilor

de urgență, administrației publice locale, asistenței și protecției

sociale, judiciare, serviciilor de utilitate publică, agriculturii,

alimentației publice, comunicațiilor și transporturilor;

c) persoanele care locuiesc în zonele carantinate și

desfășoară activitate profesională în afara zonei carantinate;

d) persoanele care realizează activități agricole sau pentru

comercializarea de produse agroalimentare;

e) deplasarea din alte motive justificate, precum

îngrijirea/însoțirea copiilor/membrilor de familie, îngrijirea

unei/unui rude/afin sau a unei persoane aflate în întreținere,

asistența persoanelor vârstnice, bolnave sau cu dizabilități,

decesul unui membru de familie;

f) deplasarea pentru asistență medicală care nu poate fi

amânată și nici realizată de la distanță;

g) urgențe medicale.

(2) Toate persoanele prevăzute la alin. (1) vor prezenta

autorităților competente legitimație de serviciu valabilă, adeverință

de salariat eliberată de angajator sau alt document care să ateste

activitatea profesională, iar pentru deplasarea din alte motive

decât profesionale vor prezenta declarația pe propria răspundere.

(3) Se permite tranzitarea localităților Chinteni, Deușu,

Vechea, Sânmărtin din comuna Chinteni de către persoanele

care nu au domiciliul pe raza acestora, fiind interzisă oprirea în

localități.

Art. 8. — Operatorii economici care desfășoară activități de

transport persoane și care tranzitează zona carantinată vor

putea efectua opriri în stațiile proprii pentru urcarea sau

coborârea călătorilor. Operatorii vor lua măsurile necesare

pentru limitarea accesului în mijloacele de transport astfel încât

să fie respectate măsurile de distanțare fizică.

Art. 9. — Controlul măsurilor privind limitarea deplasării

persoanelor în/din localitățile Chinteni, Deușu, Vechea, Sânmărtin

din comuna Chinteni, județul Cluj, și asigurarea ordinii publice se

vor realiza de către Inspectoratul de Jandarmi Județean Cluj sau

Inspectoratul de Poliție al Județului Cluj, după caz.

Art. 10. — Alte măsuri pentru prevenirea și combaterea

răspândirii SARS-CoV-2, precum și pentru soluționarea unor

probleme deosebite pe perioada carantinei vor fi stabilite prin

Centrul Județean de Coordonare și Conducere a Intervenției

Cluj.

Art. 11. — Inspectoratul pentru Situații de Urgență „Avram

Iancu” al Județului Cluj asigură transmiterea mesajelor de

avertizare prin sistemul RO-ALERT către populația din

localitățile carantinate, cu măsurile ce trebuie respectate pe

timpul instituirii carantinei.

Art. 12. — Prezentul ordin se va transmite spre aplicare la

Centrul Județean de Coordonare și Conducere a Intervenției

Cluj, care va asigura informarea președintelui Comitetului

Județean pentru Situații de Urgență Cluj și a Direcției de

Sănătate Publică Cluj, și spre informare la Institutul Național de

Sănătate Publică, Ministerul Sănătății — Direcția generală de

asistență medicală, medicină de urgență și programe de

sănătate publică, Inspectoratului General al Poliției Române și

Inspectoratului General al Jandarmeriei Române.

Art. 13. — Prevederile prezentului ordin au aplicabilitate din

data de 14.11.2020, ora 17,00, pentru o perioadă de 14 zile,

măsurile stabilite în aplicarea acestui ordin urmând a fi raportate

până în data de 15.11.2020, ora 10,00, la Centrul Național de

Coordonare și Conducere a Intervenției.

Art. 14. — Prezentul ordin se transmite pentru publicare pe

site-urile oficiale ale Ministerului Afacerilor Interne,

Departamentului pentru Situații de Urgență și Inspectoratului

General pentru Situații de Urgență.

Art. 15. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1080/14.XI.2020

7

Șeful Departamentului pentru Situații de Urgență,

Raed Arafat,

secretar de stat

București, 14 noiembrie 2020.

Nr. 4.659.926.



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2021 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2021 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1080/14.XI.2020 conține 8 pagini. Prețul: 1,60 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|252382]


